Posouzení bezpečnostních rizik
fotovoltaické elektrárny

Martin Malý

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

MALÝ, Martin: Posouzení bezpečnostních rizik fotovoltaické elektrárny. [Bakalářská prá-

ce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizové-

ho řízení. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín:

FLKŘ UTB, 2013. 46s.

Bakalářská práce pojednává o problematice posouzení bezpečnostních rizik objektu foto-

voltaické elektrárny. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřena zejména na všeobecný popis dané problematiky a na současné možnosti

mechanického a technického zabezpečení objektu. Praktická část se věnuje identifikaci

bezpečnostních rizik, jejímu vyhodnocení pomocí různých metod a analýz. Závěr práce

pojednává o redukci nejzávažnějších bezpečnostních rizik ohrožujících vybraný objekt.

Klíčová slova: bezpečnost, fotovoltaická elektrárna, ochrana, hodnocení rizik, zabezpečení

ABSTRACT

MALÝ, Martin: The security risk assessments of photovoltaic power plant. [Bachelor the-

sis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis management; Depart-

ment of Crisis management. Thesis supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of

professional qualifications: Bachelor (Bc) in the program: Process engineering. Field of

study: Risk control. Zlin: FLCM TBU, 2013. 46 pages.

This bachelor thesis deals with problems of security risk assessments in the object of pho-

tovoltaic power plant. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part is focused on general description of the problems and possibilities of

current mechanical and technical security. The practical part is devoted to identifying of

security risks, it is evaluation using various methods and analyses. The conclusion deals

with the reduction of the most serious security risks endangering the selected object.

Keywords: safety, photovoltaic power plant, protection, risk assessments, security
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ÚVOD

Současná doba je charakteristická relativně vysokým nárůstem kriminality a násilí ve spo-

lečnosti. Tento trend může být zapříčiněn upadající morálkou občanů, migrací osob, vý-

chovou dětí a dalšími aspekty. Význam ochrany majetku a osob ve 21. století prudce

vzrostl, stejně tak jako zájem o bezpečnost. K zájmu také přispívá větší dostupnost tech-

nických prostředků, jejichž cena v důsledku vývoje nových technologií klesla. [10]

Koncem posledního desetiletí vznikla spousta firem, která se zabývá dodávkou a montáží

fotovoltaických elektráren. Nový průmyslový trend uvítalo bezesporu mnoho dalších sub-

dodavatelských firem zabývajících se mimo jiné dodávkou zabezpečovací techniky, oplo-

cení, kovových konstrukcí a elektroinstalací. Má osobní dlouholetá působnost v oboru ob-

novitelných zdrojů proto byla podnětem pro napsání této bakalářské práce.

Cílem předkládané bakalářské práce je posoudit současné možnosti zabezpečení objektu

fotovoltaické elektrárny za pomoci mechanických zábran, technických prostředků, fyzické

a režimové ochrany. Dílčím cílem je identifikovat bezpečnostní rizika, na základě studiem

získaných teoretických poznatků, a pro nejzávažnější rizika navrhnout jejich redukci.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních celků, a to teoretické a praktické části.

V teoretické části se budu zabývat úvodem do problematiky bezpečnosti fotovoltaických

elektráren, uvedu prvky mechanických zábranných systémů a prvky technického zabezpe-

čení, jako jsou elektronické zabezpečovací systémy, v neposlední řadě také zmíním fyzic-

kou a režimovou ochranou. V části praktické provedu popis vybraného objektu, za pomoci

Ishikawova diagramu identifikuji bezpečnostní rizika z procesního a strukturálního hledis-

ka. Analýzou Failure Mode and Effect Analysis vyhodnotím identifikovaná bezpečnostní

rizika, jejichž výsledky verifikuji Paretovým pravidlem 80/20 a nakonec graficky zobrazím

za pomoci Lorenzovy křivky. Závěrem bakalářské práce se budu věnovat návrhům na re-

dukci nejzávažnějších bezpečnostních rizik, jež budou výsledkem předchozích analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ZABEZPEČENÍ FOTOVOLTAICKÉ

ELEKTRÁRNY

Energie, zejména ta sluneční, je od pradávna základním a nenahraditelným prvkem podmi-

ňujícím existenci naší civilizace. Sluncem vyzářená energie je prakticky využitelná v růz-

ných aplikacích, kterou již naši předkové využívali například k sušení nejrůznějších mate-

riálů a potravin. Rozsah využití energie ze slunce je však podmíněn intenzitou slunečního

záření v dané oblasti.

V poslední době se rozšiřuje využití slunečního záření také jako obnovitelný energetický

zdroj. Nejčastějším využitím sluneční energie v současné době je ohřev užitkové vody ne-

bo výroba elektrické energie přeměnou slunečního záření na elektrický proud. Česká re-

publika (ČR) je z hlediska svého zeměpisného umístění relativně vhodná pro oba způsoby

využití slunečního záření. Sluncem vyzářená energie, dopadající na území ČR, se totiž

pohybuje v rozmezí 1000-1250 kWh*m-2 plochy (Obr. 1).

Obr. 1 Průměrný roční úhrn záření dopadající na území ČR [Zdroj: 13]

Zejména v posledních 5-10 letech vznikají na území ČR velká technologická zařízení na

výrobu elektrické energie ze slunce, tzv. fotovoltaické elektrárny (FVE). Tato zařízení jsou

situována na určitém ohraničeném území o určité rozloze, v němž je instalována samotná

technologie zajišťující přeměnu sluneční energie na energii elektrickou.

Hodnota nainstalované technologie v objektu FVE je hlavním důvodem pro důkladné za-

bezpečení celého areálu. Většina realizovaných FVE je financována za pomoci bankovních

úvěrů, které budou pro výrobce, v případě přerušení dodávky energie v důsledku poškození
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nebo krádeže technologie, likvidační. Pořizovací náklady průměrné FVE se totiž pohybují,

v závislosti na výkonu zařízení, v řádech desítek až stovek milionů korun.

Z hlediska možných nežádoucích trestných činností lze u objektů FVE počítat s vloupáním

a krádežemi, vandalstvím nebo sabotážemi. Samotná technologie bude hlavním bodem

zájmu případných pachatelů. Proto je vhodné předem identifikovat možná rizika, která

v souvislosti s trestnou činností hrozí, a co nejefektivněji zabránit či ztížit vstup neopráv-

něných osob do objektu. Samostatnou kapitolou jsou vandalové, kteří často nerozlišují

podstatu ničených věcí. Předmětem jejich útoků mohou být veřejná zařízení, soukromý

majetek, automobily, skleníky nebo právě objekt FVE. Vandalům jde především o způso-

bení co největší škody.

Při návrhu zabezpečení objektu je vhodné vycházet z bezpečnostní analýzy, ve které je

nezbytnou součástí identifikace a ocenění hlavních bezpečnostních rizik, nejlépe i včetně

skrytých hrozeb. Z analýzy je poté možné určit návrh na redukci rizik, technické řešení,

způsob provedení fyzické a režimové ochrany. Předpokladem úspěšné analýzy rizik je zna-

lost možného typu útoku a následně fáze, ve které má být případný útok detekován.

Obecně lze zabezpečení objektů rozdělit na technické bezpečnostní prvky, fyzickou ochra-

nu a režimová opatření. Vzhledem k požadavku na bezobslužnost bezpečnostního systému

a častou situaci instalací do odlehlých míst se špatnou dostupností, stále zůstává hlavním

bezpečnostním prvkem technická ochrana objektu. Tato ochrana obsahuje především me-

chanické zábranné a elektronické zabezpečovací systémy. Fyzickou ostrahu, kterou zabez-

pečují kvalifikované bezpečnostní agentury, využívají investoři hlavně v období výstavby

FVE, kdy ještě nejsou technické bezpečnostní prvky k dispozici, případně nefungují zcela

autonomně. Samozřejmostí každého bezpečnostního systému by měla být také určitá reži-

mová opatření. Jedná se zejména o administrativní opatření k dosažení a kontrole dodržo-

vání řádné bezpečnosti v objektu i v jeho okolí.


[…]


vzniká při pokusu o překonání oplocení nebo brány, je detekováno perimetrickým kabe-

lem. Pokud by pachatel překonal oplocení nebo bránu bez vyhlášení poplachu, jeho pohyb

spolehlivě zachytí vnitřní elektronické bariéry. Bezpečnostní systém je na vybrané fotovol-

taické elektrárně dobře zvolen. Případnou redukci rizika vidím především v pravidelné

profylaxi celého systému a jeho samotném nastavení.

Krádež nebo poškození chráněné technologie by mělo být minimalizováno již v rámci

předchozího odstavce. Mnoho pachatelů se však zachová vandalsky, pokud zjistí, že nejsou

schopni panely odmontovat a zcizit. Vyhlášený poplach, patřičně akusticky signalizován,

pachatele vyleká, a ti se snaží co nejrychleji prchnout nebo poplach „utišit“. Při takovém

jednání pachatelé poškozují technologii za účelem utišení vyhlášeného poplachu, případně

poničí ostatní vybavení při pokusu o útěk. Pro minimalizaci škod navrhuji zajištění včas-

ného dojezdu zásahové bezpečnostní agentury na místo poplachu, eventuelně poplach

akusticky signalizovat již při pokusu o překonání vnějšího perimetru. Samotné fotovoltaic-

ké panely a měniče vybraného objektu jsou dostatečně chráněny předmětovou ochranou za

pomoci provlečeného signálního drátu. Takové zabezpečení je nad rámec základních mož-

ností, nicméně někteří investoři jej považují za zbytečné. Této rozlehlejší elektrárně však

pomůže případnou krádež přesně lokalizovat tak, aby výjezdová služba přesně věděla, kde

má zásah proti pachateli provést. Ušetřený čas pak zvyšuje efektivnost zásahu.

Selhání bezpečnostního systému je problém, který nemusí být nikterak detekován. Selhání

může nastat bezprostředně při útoku, před nebo také po něm. Většinou se jedná o závady

na elektronickém zařízení, respektive selhání vznikne v souvislosti se špatným nastavením

systému a čidel nebo jejich nedostatečné údržby. Riziko selhání systému nelze nikdy zcela

vyloučit. Jako redukci rizika spojeného se selháním bezpečnostního systému navrhuji peri-

odickou kontrolu zařízení včetně periodické údržby jeho okolí (zkrácení vysokého porostu

trávy, větví stromů zasahujících do oplocení atd.). Pro kontrolu stavu kamerového systé-

mu, včetně kontroly kapacity záznamového zařízení, navrhuji vzdálenou kontrolu 3x týd-

ně. Pro fyzickou kontrolu všech elektronických prvků technikem, včetně odzkoušení

funkčnosti elektronického zabezpečovacího systému s PCO, navrhuji periodickou kontrolu

v 1 měsíčním intervalu. Takto lze včas eliminovat případné špatné nastavení detektorů.
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ZÁVĚR

V současnosti je bezpečnost chráněných zájmů a objektů stále důležitější téma. Tak, jak

rychle se vyvíjejí a zdokonalují současné systémy ochrany a zabezpečení, stejným tempem

nebo možná rychleji se vyvíjejí zařízení a technologie pro jejich překonání. Vždy existova-

la, a existovat bude, snaha o snadné nelegální nabytí hodnot. Standardní klasická ochrana

se svým preventivním psychologickým účinkem, při současném splnění požadované úrov-

ně zabezpečení a průlomové odolnosti, neztratila nic ze svého významu. Doplněna vhod-

nými prvky detekce narušení má stále svůj nepostradatelný význam. Její nepřekonatelnost

je však bohužel pouze zdánlivá, protože není možné vytvořit naprosto dokonalé obvodové

zabezpečení. Použitím EZS však lze případné napadení objektu včas odhalit a adekvátně

na něj reagovat. Každé zabezpečení lze překonat, je otázkou za jak dlouho a jakým způso-

bem. Proto se k němu při návrhu a výběru technologie také tak musí přistupovat.

Cílem práce bylo posoudit současné možnosti technického zabezpečení vybraného objektu

fotovoltaické elektrárny a také posoudit možná bezpečnostní rizika, která bezprostředně

ohrožují vybraný objekt, respektive jeho chráněnou technologii. Na základě tohoto posou-

zení bylo dílčím cílem vypracovat návrh na redukci nejzávažnějších bezpečnostních rizik.

V první části práce jsem se zabýval důvody, kvůli kterým je nutné objekt fotovoltaické

elektrárny patřičně zabezpečit. Následně jsem se zaměřil na teoretickou stránku související

s mechanickým a technickým zabezpečením, fyzickou a režimovou ochranou. Zde jsem

uvedl vhodné prvky a technologie používané pro zabezpečení různých objektů v praxi.

Druhá část práce byla zaměřena na seznámení se s vybraným objektem fotovoltaické elek-

trárny. V této části jsem popsal současnou úroveň a prvky zabezpečení vybraného objektu.

Pomocí Ishikawova diagramu jsem identifikoval procesní a strukturální bezpečnostní rizi-

ka analýzou FMEA, která jsem poté verifikoval pomocí Paretova pravidla 80/20 a graficky

znázornil použitím Lorenzovy křivky. Nakonec jsem vybral nejzávažnější rizika, pro něž

jsem navrhl způsob jejich redukce. Jelikož je ale vybraný objekt velmi dobře technicky

zabezpečen, návrhy na redukci rizika mají spíše režimový, respektive profylaxní charakter.

Současné zabezpečení vybraného objektu fotovoltaické elektrárny považuji spíše za nad-

standardní.

Závěrem bych chtěl říct, že žádný bezpečnostní systém nezajistí dokonalou ochranu chrá-

něného zájmu. Proto je nutné bezpečnostní technologie naučit spolupracovat tak, aby se

staly jedním komplexním autonomním celkem, který se vzájemně umí doplňovat.
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