Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin MALÝ
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.
Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Posouzení bezpečnostních rizik fotovoltaické elektrárny

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o problematice posouzení bezpečnostních rizik objektu fotovoltaické elektrárny. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena zejména na obecný popis dané problematiky a na současné možnosti technického zabezpečení objektu elektrárny. Praktická část se věnuje identifikaci bezpečnostních rizik, jejímu vyhodnocení s využitím různých metod. Závěr práce pojednává o redukci nejzávažnějších bezpečnostních rizik ohrožujících vybraný objekt.

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Autor práce pracoval samostatně a iniciativně. Problémy spojené s řešením autor práce pravidelně konzultovat s vedoucím práce. Připomínky vedoucího autor práce respektoval.

Cíle práce byly splněny. Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 16.5.2013

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------